5 Landi, A., *Il papa deposto (Pisa 1409). L'idea conciliarista nel Grande Scisma*, Torino, 1985, pp. 78-80. Su Gregorio XII si v. almeno la voce curata da Ortalli, G. per l'*Enciclopedia dei Papi*, Roma, 2000, pp. 584-93 e per il *Dizionario Biografico degli Italiani*, 59, Roma, 2002, pp. 195-204. Cf. anche l'ampio materiale raccolto da Girgensohn, D., *Kirche, Politik und adelige Regierung in der Republik Venedig zu Beginn des 15. Jahrhunderts*, I-II, Göttingen, 1996 (*Veröffentlichungen des Max-Planck-Instituts für Geschichte*, 118).

6 *Sacrorum Conciliorum nova et amplissima collectio in qua, praeter quae Phil. Labbeus et Gabr. Cossartius et novissime Nicolaus Coleti in lucem edidere et omnia insuper in suis locis optime disposita exhibentur quae* J.D. Mansi *archiepiscopus lucensis evulgavit editio novissima ab eodem optime merito praesule potissimum favorem et opem praestante em.mo cardinali D. Passioneo Sanctae Sedis Apostolicae Bibliothecario... tomus vicesimus sextus ab anno MCCCXLIV usque ad annum MCCCCIX*, Venetiis, 1784, coll. 1013-14: "Parati sumus... nostro verissimo iuri et papatui cedere et renunciare: et efficaciter faciemus si et quando tu renunciaveris ac cesseris praesenti iuri et papatui tuo". Inoltre prometteva che "pendente unionis huiusmodi tractatu, non faciemus neque creabimus aliquem cardinalem, nisi forsan causa adaequandi numerum fratrum nostrorum cum numero eorum qui apud te pro... cardinalibus se gerunt... Hanc vero ablationem et insinuationem de cardinalibus non creandis... iuravimus, vovimus et promisimus ante electionem nostram". Benedetto gli rispose da Marsiglia (col. 1015) promettendo lo stesso, ma dichiarandosi stupito dell'accusa che "viae defensionis veritatis et iustitiae per nos recusatae fuerint. Absit...". Il testo della promessa (23 marzo 1406) è riferito anche da Antonio da Budrio (Mansi, *Sacrorum Conciliorum... t. XXVII*, coll. 315-18): "Si quis eorum [cardinalium] fuerit assumptus ad apicem apostolatus summi pro integratione unitatis Christianorum renuntiabit effectualiter iuri suo et papatui pure, libere et simpliciter, si et quando antipapa qui est... consimiliter renunciabit... Ac etiam promittit... quod pendente tractatu unionis huiusmodi effectualiter et realiter ex utraque parte non creabit neque faciet aliquem cardinalem, nisi causa coaequandi numeri sacri collegii cum numero praetensi collegii anticardinalium". Il giuramento fu confermato dal neo-eletto una settimana dopo. Per la promessa di Benedetto XIII, coll. 314-15. Sulla rete di obbedienze che sostennero Gregorio XII cf. Girgensohn, D., "Reste von Rubrizellen aus einem verlorenen Register Gregors XII. Ein Beitrag zur Kenntnis der römischen Obödienz im Jahre 1412", *Forschungen zur Reichs-, Papst- und Landesgeschichte. P. Herde zum 65. Geburtstag* von Freunden, Schülern und Kollegen dargebracht, herausgegeben von K. Borchardt und E. Bünz, 2, Stuttgart, 1998, pp. 728-31.